Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé.
Komisionit Rregullator
Dt.19.07.2024

19.07.2024
Ora 14:00

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin e disa karakteristikave teknike té fletés té votimit

pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar té Bashkisé Himaré té datés 4 gusht 2024

PJESEMARRJA :

KQZ:

e Komisioni Rregullator:

e Ilirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar  (online)

o Stafi KQZ Majlinda Celmeta, Madalena Koja
Parti Politike: S’ka prezent

0JQ: KRIIK

Znj. I. Nano: Pérshéndetje! Fillojmé& mbledhjen e Komisionit Rregullator t& njoftuar
pér ditén e sotme, daté 19 korrik 2024, ora 14.00. N& mbledhje jané t& pranishém t&
gjithé anétarét e Komisionit Rregullator: katér jané t& pranishém fizikisht, kolegu
Muharrem Cakaj &shté online, i pranishém né mbledhjen e Komisionit. T&
pranishém jané gjithashtu: Sekretaria e Pérgjithshme e KQZ-s¢ dhe zyrtaré té tjeré
t& administratés dhe pérfagésues té shoqérisé civile. Né mbledhjen e sotme kemi njé

¢&shtje né rendin e dités, njé projektvendim “Pér miratimin e disa karakteristikave
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teknike t& fletés t& votimit pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar t& Bashkisé Himaré
t& datés 4 gusht 2024”. Para se té fillojmé me shqyrtimin e projektvendimit do t&
pyesja kolegét nése kané ¢éshtje jashté rendit t& dités pér t& diskutuar, kolegé? Po,
zoti Cakaj?

Z. M. Cakaj: Faleminderit e nderuar Kryetare e Komisionit Rregullator! Fillimisht
uné do t& doja q& secili nga ne, po kryesisht edhe ju, s¢ pari t& reflektonim pér
situatén e krijuar né mbledhjen e kaluar ku né gjykimin dhe né vler&€simin tim u
shkel, vecanarisht nga ana juaj, por edhe nga pérfaqésuesi i Partisé Socialiste, u
shkel rregullorja g& ne t& pesté kemi miratuar “Pér organizimin dhe funksionimin e
Komisionit Rregullator”. S& pari, mirépres} nése ju e gjykoni t&€ arsyeshme, e
mirépres njé ndjesé. S& dyti, edhe pér merakun e pérfaqésuesit t& Partisé Socialiste,
pérfagésuesit ligjor, do ta ftoja té lexonte vendimin e Kolegjit Zgjedhor lidhur me
vlerésimin e vendimmarrjes toné, ku ka parashikuar, sé pari n¢ gjykimin dhe né
vlerésimin tim, ka cituar korrekt kompetencat e Komisionit Rregullator, n& nenin 20,
t& Kodit Zgjedhor dhe ka cituar korrekt edhe vendimmarrjen ton& pér shkaqet qé
secili e ka vlerésuar. Vendimmarrja e Komisionit Rregullator nuk ka marré
kuorumin e nevojshém. Pra, Kolegji Zgjedhor e njeh diskrecionin dhe
vendimmarrjen e Komisionit Rregullator, gjithashtu njeh edhe kuorumin. Né kéto
kushte, uné pérséri, e gjej t€ papranueshme shanta%hin dhe intimidimin qg&
pérfagésuesi ligjor i Partisé Socialiste i béri Komisionit Rregullator lidhur me
vendimmarrjen ton&. Késhtu qé€, nése do ta gjykojé, do ta vler&sojé t&€ arsyeshme, e

pranojmé njé ndjesé publike. Faleminderit! Kaq kisha jasht¢ rendit t& dités!
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Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Cakaj! Zonja Vukaj... M& fal zoti Cakaj, njé pyetje,
kjo ishte ¢éshtja jashté rendit t& dités, nuk &shté se keni digka tjetér pér té diskutuar
né fund, jashté rendit t& dités, pas shqyrtimit t& projektaktit?

Z. M. Cakaj: Jo, jo, kaq kisha jashté rendit t& dités, pér projektaktin do t&€ shprehem

me votén time kur t& jeté diskutimi, n€ parim apo nen pér nen.
Znj. I. Nano: Faleminderit! Zonja Vukaj kérkon fjalén.

Znj. H. Vukaj: N& vijim t€ c¢faré parashtfoi kolegu Cakaj, prisja sot t& gjeja
prezencén né sallé t& pérfagésuesit t& Partisé Socialiste, i cili krijoi njé precedent
jashtézakonisht t& rrezikshém pér institucionet e pavaruara dhe pér mé tepér pér até
c¢faré ligji ka parashikuar, pavarésing e shprehjes s€ vullnetit nga ana joné si organe
t& mévetme. Nuk &shté né sallg, i nderuar zoti Cakaj, pérfagésuesi dhe pér kété arsye
ne nuk e marrim dot ndjesén. Ky fenomen nuk duhet t& ekzistoj& mé! Né ¢do moment
qé pérfagésuesi i Partisé Socialiste t& paragitet n& sallg, absolutisht, duhet ta fillojé
me njé ndjesé publike prezencén e tij. S& dyti, do t& kérkoja njé ndjesé, po publike
nga administrata ose pérfagésues té administratés, t& cilét né referim edhe t€
rregullores song, por dhe t& detyrimit q& i buron si népunés civil, nuk e pérmbushén
detyrén e ngarkuar si¢ uné kérkova né mbledhje, edhe pse uné€ kérkova pér t€ tretén
her& dhe sakt&sova se ¢faré kérkova, edhe pée diskutimi im dhe ké&rkesa ime ishte
transparente dhe e drejtépérdrejté pér t& gjitha palét prezente kétu, e pér ata jashté
késaj salle, ajo nuk u pérmbush né ményrén korrekte si¢ uné kérkova. K&été e gjej
pérséri njé precedent té rrezikshém, qé& nuk duhet t& pérvijojé dhe i bé&j thirrje me
kété rast administratés ose elementéve t& saj, t& futen urgjent né ullukun dhe
drejtimin ligjor té veprimtarisé q& i &éshté ngarkuar. Pra, pérgjegjésive t€ tyre t&
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pozicionit. Késhtu q&, uné pres njé ndjesé publike me géllim qé kjo situaté mos t&
agravohet mé tej ose mos t& merren masa té tjera, t& cilat mund t& jené& dhe né€ kufijté
e ndonjé vlerésimi tjetér, pér gafat administrative q& u servirén. Si¢ e dini, ju servir
njé institucioni té jashtém, e gjithé korrespondenca ime e brendshme pa miratimin

tim, pra t& anétarit t& Komisionit Rregullator.

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Kolegg, keni digka jashté rendit t€ dit€s?

Jo! Nga ana e administratés zonja Celmeta!

Znj. M. Celmeta: Atéheré, zonja Vukaj, nése jané béré disa veprime q& ju i gjykuat
jokorrekte, jan& béré né ményré t& paqéllimshme. Vonesa &shté béré pér shkak t&
ngarkesés s& punés, megjithaté né emér t& administratés, uné ju kérkoj njé ndjesé t&

madhe publike.

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Celmeta! Megené&se nuk kemi ¢éshtje té tjera jashté
rendit t€ dités fillojmé me shqyrtimin e projektvendimit “Pér miratimin e disa
karakteristikave teknike té fletés s& votimit, pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar té
Bashkisé Himaré, t& datés 4 gusht 2024”. Zonja Celmeta, zonja Koja, kush nga ju

do t& prezantojé projektin dhe relacionin?
Znj. M. Celmeta: Do ta b&j uné.
Znj. I. Nano: Po zonja Celmeta, faleminderit!

Znj. M. Celmeta: Atéheré, e nderuar zonja Nano, t& nderuar anétaré t& Komisionit

Rregullator po filloj me relacionin pér projektvendimin “Pér miratimin e disa
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karakteristikave teknike t& fletés s& votimit, p&r zgjedhj ete pjesshme pér kryetar t&
Bashkis€ Himaré, t& datés 4 gusht 2024”.

Vlerésimi i ligjshmérisé dhe harmonizimi me legjislacionin né fuqi.

Bazuar né nenin 20, pika 1, shkronja “g”, dhe 3 t& ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar, Komisioni Rregullator ka
kompetencén pér t& shqyrtuar dhe miratuar projektaktet me karakter normativ, t&
pérgatitura nga administrata e KQZ-sé ose nga anétarét e tij, pér rregullat pér
furnizimin dhe administrimin e materialit zg] édhor. Referuar nenit 98, pika 1 t& ligjit
nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérise”, t&
ndryshuar, &shté parashikuar kompetenca e KQZ-s&¢ pér pérgatitien e fletéve t&
votimit, t& cilat duhet t& jené prej letre, me ngjyré, trashési ose elemente konfigurimi
t& tilla q& t& mos lejojné leximin e votés né pjesén e pasme.t& saj, si dhe t& pérmbajné
elemente sigurie, sipas pércaktimeve me akt normativ t& KQZ-s&. N& zbatim t&
dispozités s& sipércituar, administrata e KQZ-sé& ka hartuar projektvendimin “Pér
miratimin e disa karakteristikave teknike t& fletés s& votimit, pér zgjedhjet e
pjesshme pér Kryetar t& Bashkisé Himarg t& datés 4 gusht 2024”.

Pérmbledhje shpjeguese e pérmbajtjes sé projektvendimit.

Neni 97, pika 2, e Kodit Zgjedhor pércakton se, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes
vendore zgjedhési voton me dy fleté Votimi‘me formé t& njéjt€ dhe me ngjyra t&
ndryshme, njé pér kryetarin e njésisé s& geverisjes vendore dhe njé pér késhillin e
bashkisé. N& kushtet kur zgjedhjet e pjesshme do t& zhvillohen vetém pér Kryetarin
e Bashkisé Himar&, edhe projektvendimi i referohet karakteristikave t& fletés s&
votimit pér Kryetarin e Bashkisé. Pika 3/1 e kétij neni pércakton se ngjyra e fletés
sé votimit né zgjedhjet e geverisjes vendore &shté e nj&jte né t& dyja anét e saj. Pérveg
elementeve té sigurisé sé letrés, fleta e votimit do t& pérmbajé dhe disa elementg

tekniké né formén e kodeve gé identifikojné zonén zgjedhore, gendrén e votimit si
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dhe elementé té tjeré identifikues qé nuk lexohen me sy t& liré (barcode). Elementét
e sigurisé dhe elementét tekniké jané t& pércaktuara né ményré t& detajuar né lidhjen
nr. 1 g& i bashkélidhet projektvendimit. Komisioni Rregullator nuk mund t& shprehet
né& ményré shteruese pér dimensionet e fletéve té votimit, e pér kété arsye propozohet
qé me kété vendim t& miratohen dimensionet minimale t& tyre. N&é tekstin e
projektvendimit &shté pércaktuar se pérmasat e fletés s& votimit mund t& ndryshohen,
né varési t&€ subjekteve zgjedhore q& do té& fegjistrohen né zgjedhje brenda afatit
ligjor. Karakteristikat teknike t& propozuara né kété projektvendimi jané t€ njéjta me
ato t& miratuara me vendimin nr. 31, daté 29.8.2023, t& Komisionit Rregullator, “Pér
miratimin e disa karakteristikave teknike t& fletés s& votimit pér zgjedhjet e pjesshme
pér Kryetar t& Bashkisé Kukés, t& datés 24 shtator 2023”. Konkretisht, propozohen
karakteristikat si vijon:

- Lloji i letrés:

Letér me thurje (Watermark) jo mé pak se 90gr/m2 100% pulp, me fibra karboni
ultraviolet, 2 shtresa, me certifikaté origjine, me mikroprintime, element& n€ printim
qé shikohet me rreze ultraviolet.

- Dimensionet e fletés s& votimit:

Gjerésia e fletés s€ votimit: jo mé e vogél se 210 mm

Gjatésia e fletés sé votimit: jo m& e voggl se 297 mm

Orientimi i fletés s& votimit: Portret

- Specifikime t& pérgjithshme:

Stema e Republikés, me ngjyra.

Logo KQZ, me ngjyra.

- Ngjyra e fletés s€ votimit: kodi i ngjyrés:

PANTONE 7401 U Barkodi (elementé t& fshehur tekniké n& formén e kodeve).

- Numri serial: 7 shifra;
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Qarku: 2 shifra;

Bashkia: 2 shifra;

Zona e administrimit zgjedhor: 2 shifra;

Numri i gendrés sé votimit: 6 shifra dhe elementin ndarés */” ndérmjet katér shifrave
t& para dhe dy shifrave t& fundit. |

- Element& tekniké t& lexueshém né fletén e votimit:

Zona Zgjedhore;

Qendra e votimit.

Pér sa mé lart né kété relacion, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, brenda
kompetencave t& veta dhe né respektim t& detyrimeve e afateve ligjore t€ pércaktuara
né ligjin nr. 10019, dat& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqip&ris€”, i
ndryshuar, vé né lévizje Komisionin Rregullator dhe propozon pér shqyrtim dhe
miratim projektvendimin “Pér miratimin e disa karakteristikave teknike t& fletés s&
votimit, pér zgjedhjet e pjesshme pér Kryetar t& Bashkisé Himaré t& datés 4 gusht
2024,

Znj. I. Nano: Faleminderit! Fillojmé& me shqyrtimin e projektvendimit. S& pari, kemi
diskutimin né parim, kolegé? Mg pas nése ka nga shogéria civile diskutime. Né&

parim, sé pari e kané fjalén anétarét e Komisionit Rregullator, zonja Vukaj.

Znj. H. Vukaj: Faleminderit! T& nderuar qytetarg, pérfaqésues né€ sallé¢ dhe ata q&
kané interes si palg, né kété procedim administrativ, mund t& b& njé panoramé té
shkurtér pér njé vlerésim parantezé t& aktit t& ardhur, i cili &shté njé akt formalo-
procedurial né vazhdén e aktit t& nxjerré nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
nr.69, daté 5.07.2024. M& pas, aktit q& béra uné si vendimmarrje e Kolegjit Zgjedhor

dhe né& kushtet kur ky akt i paraprin nj& procesi pérvijues administrativ, do t&
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ndalesha tek fakti q& &shté njé akt, i cili ka ndikim n& buxhet. Kjo &shté paranteza,
qé doja t& informoja publikun ose ata & kané interes, mé pas do t’ia lemé fjalén ose

do t& kérkoj fjalén né momentin e vler&simit ose shqyrtimit.

Znj. I. Nano: Kolegét e tjeré lidhur me diskutimin né parim t& projektaktit, padyshim
sikundér zonja Vukaj e tha, ky &shté nj& akt... Zoti Cakaj, po!

Z. M. Cakaj: Faleminderit e nderuar! Atéherg, né vlerésimin dhe gjykimin tim lidhur
me qéndrimin q& personalisht kam mbajtur né miratimin e aktit t& paré gé solli
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve “Pér miratimin e disa afateve proceduriale”. Uné&
vlerésoj dhe gjykoj se né kéto momente ne jemi ekzaktésisht né t& njéjtat kushte
juridike dhe ligjore. Kjo do t& thot&€ q& vendimi numér 69 i Komisionerit Shtetéror
t& Zgjedhjeve, sé pari &shté brenda afatit t& ankimimit dhe s&¢ dyti, nuk i &sht&
nénshtruar ende, pér arsye se &shté brenda afatit t& ankimimit, verifikimit t&
ligjshmérisé s& tij dhe sigurisht, uné personalisht kam bindjen time lidhur me natyrén
e atij akti. Po késhtu nuk kemi verifikimin e ligjshmérisé, pra shprehjen nga Gjykata
Administrative e Shkallés Paré, lidhur me dekretin e Presidentit. Ké&shtu q&
personalisht vlerésoj se ndodhemi, ekzaktésisht né t& nj&jtat kushte, si¢ ishim né&

aktin e paré. Kaq kisha, faleminderit!
Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Cakaj! Zonja Vukaj.

Znj. H. Vukaj: N¢ vijim t€ analizés q& sapo parashtroi kolegu, ndaj t& njéjtin
opinion, pra jemi né t& njéjtat kushte, verifikimi i ligjshmé&risé s aktit administrativ,
individual t& Komisionerit ende nuk &shté shteruar po késhtu edhe procesi gjyqésor

i ankimuar mbi dekretin ende nuk &shté shterues. N& kéto kushte mbetemi né t&
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njéjtat pozita, t& pakonsolidimit, t& vazhdimit mé tej me nj& akt tjetér administrativ,

ndaj shpreh té njéjtin qéndrim si kolegu, apo si dhe herén e par€ t€ votuar nga ne.

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! N& parim dhe un& do t& doja t€ shprehesha
lidhur me projektaktin. Sikundér ju e thaté mé& herét &shté njé¢ akt formalo-
procedurial dhe padyshim qé& dhe uné géndrimin e kam shprehur lidhur me vazhdén
e miratimit t& projektaktit dhe pér pérgatitjen e zgjedhjeve pér kryetar t& Bashkisé
Himarg, t& datés 4 gusht 2024. N& parim do thoja q& miratimi i k&tij projektvendimi
i hap rrugé proceseve té tjera, q& pas regjistrimit t¢ kandidatéve nga ana e
Komisionerit do t& duhet t& miratohet nj& vendim tjetér pér pérmbajtjen e fletés sé&
votimit, kjo do t& jeté n& varési t& numrit t& kandidatéve edhe t& shortit q& hidhet.

Kéto kisha uné né parim, nuk e di, kolegét nése nuk kang..? Po, zonja Vukaj.

Znj. H. Vukaj: N& kuadér t& asaj q& shpreha né krye t& herés, q& ky &shté nj& akt i
cili i papraprin proceseve té tjera me ndikim né buxhet, personalisht vlerésoj dhe
gjykoj qé né rolin tim administrativ nuk mund t& marr atributet ose forcén e
verifikimit t& ligjshmérisé té t& gjithé suazés procedimore si¢ mund ta keté njé organ
mbi palét, si¢ éshté gjykata dhe q& vleréson pérfundimisht kontrollin e jashtém t&

akteve. Faleminderit!
Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Kolegu nga shogéria civile, keni digka?
Pérfaqésues i KRIIK-ut: Jo, nuk kam!

Znj. I. Nano: Faleminderit! Megénése nuk kemi mé diskutime n€ parim, ftoj kolegét

t€ vijojm€ me votimin né€ parim.
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Kush &sht&é dakord né parim me projektvendimin “Pé miratimin e disa
karakteristikave teknike t& fletés s& votimit pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar té
Bashkisé Himarg t€ datés 4 gusht 2024”7

Kush éshté dakord?

Pro: 3 (znj. I. Nano, 7. A. Cela, z. D. Caka)

Kundér: 2 (znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)

Atéherg, nuk miratohet né parim projektvendimi. Mg tej nuk ka kuptim t& vijojmé,
nen péi‘ nen, késhtu qé dhe ky vendim konsiderohet i pamiratuar né pérmbajtjen e
tij.

Meqénése nuk kemi ¢éshtje t& tjera jashté rendit t& dités pér t& diskutuar, mbledhjen

e deklaroj t& mbyllur. Faleminderit!

Vendimi nr. 03
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